市 十 七 届 人 大 常 委 会

第十九次会议材料(十二)

关于2024年新增政府债务限额 (第三批)

分配方案及市级预算调整方案草案的报告

———2024年10月24日在市十七届人大常委会第十九次会议上

市财政局副局长　马　俊

青岛市人民代表大会常务委员会:

现将2024年新增政府债务限额 (第三批)分配方案及

市级预算调整方案报告如下。

一、2024年新增政府债务限额分配方案

(一)2024年新增债务限额情况

经国务院批准,财政部下达我市2024年新增政府专项

债务限额 (第三批)70亿元。至此,财政部累计下达我市

2024年新增政府债务限额638亿元,其中,一般债务限额

57亿元,专项债务限额581亿元。

(二)2024年新增债务限额分配使用方案

以上638亿元新增债务限额,经市十七届人大三次会

议、市人大常委会十七次会议审查批准,已分配568亿元,

其中,市级留用115亿元,转贷区市453亿元。预算执行

—1—

中,因个别项目暂不具备实施条件,为提高专项债券使用效

益,将区市暂不使用的专项债务限额11亿元 (市南区1.2
亿元、市北区9.8亿元),调整用于其他在建项目,其中,

市级留用10亿元,用于地铁线路工程建设项目;转贷给胶

州市1亿元,用于幼师高专建设工程 (三期)项目。

当年新增债务限额扣除已分配的568亿元后,尚有70
亿元专项债务限额待分配。根据国家有关要求和我市新增政

府债务限额分配管理办法,结合前期已分配债券额度使用情

况,按照 “资金跟着项目走”的原则,结合各级资金需求、

债务规模、风险水平等因素,拟对70亿元专项债务限额作

如下分配:

1.市级留用4亿元,安排用于以下项目:青银高速公

路增设唐山路互通及连接线工程项目0.5亿元,青岛铁路北

客站综合交通枢纽周边一体化配套工程项目3.5亿元。

2.转贷区市66亿元,其中:李沧区10亿元,即墨区

16亿 元,胶 州 市 14 亿 元,平 度 市 12 亿 元,莱 西 市 14
亿元。

具体分配方案,详见草案表4、表6。

二、2024年市级预算调整方案

2024年,市级政府性基金预算年初收入总计为509.18
亿元,经市十七届人大常委会十七次会议批准调整为875.9
亿元,加上本次可使用的专项债务限额70亿元以及专项债

—2—

券项目收益0.01亿元后,当年收入总计调整为945.91亿

元,支出相应调整为945.91亿元。具体调整情况,详见草

案表1、表2。

我们将在市委的正确领导和市人大常委会的监督指导

下,认真落实本次会议决议,及时做好新增政府债券发行工

作,严格加强新增政府债券资金管理,更好地发挥债券资金

对我市经济社会发展的促进作用。

以上报告,请予审议。

—3—

2024年新增政府债务限额 (第三批)

分配方案及市级预算调整方案草案

2024年10月

目　　　录

1.2024年市级政府性基金预算收入调整草案表 (9)………

2.2024年市级政府性基金预算支出调整草案表 (10)……

3.2024年全市与市级政府债务余额情况表 (17)…………

4.2024年新增政府债务限额分配方案表 (18)……………

5.2024年市级新增专项债券使用情况表 (19)……………

6.本次分配的市级新增政府债券安排项目情况表 (20)……

7.2024年及以后年度市级政府债务偿还计划情况表

(21)…………………………………………………………

8.关于2024年全市及市级政府债务情况的说明 (22)……

—7—

表1

2024年市级政府性基金预算收入调整草案表
单位:万元

项　　目 当年预算 已调整数 本次调整数
调整后
收入数

政府性基金预算收入合计 2301954 3293 121 2305368

国有土地收益基金收入 67328 67328

农业土地开发资金收入 4720 4720

国有土地使用权出让金安排的收入 1960549 1960549

城市基础设施配套费收入 102000 102000

福利彩票公益金收入 22156 22156

体育彩票公益金收入 28977 28977

彩票发行机构和彩票销售机构业务费用 5265 5265

车辆通行费收入 14081 14081

污水处理费收入 18000 18000

专项债券对应项目专项收入 78879 3293 121 82293

中央、省补助收入 38794 38794

地方政府债券收入 2280000 3664000 700000 6644000

　其中:新增债券 2280000 2830000 700000 5810000

　　　　再融资债券 834000 834000

上年结转资金 471004 471004

收入总计 5091752 3667293 700121 9459166

—9—

表
2

20
24

年
市

级
政

府
性

基
金

预
算

支
出

调
整

草
案

表
单

位
:

万
元

项

目

调
整
后

支
出
数

其

中

当
年
预
算

新
增
债
券

年
初
预
算

已
调
整
数

本
次

调
整
数

调
整
后

预
算

年
初
预
算

已
调
整
数

本
次

调
整
数

调
整
后

预
算

上
级
专
款

上
年
结
转

政
府

性
基

金
支

出
合

计
28

80
74

8
15

55
86

2
32

93
12

1
15

59
27

6
22

00
00

47
98

00
14

00
00

83
98

00
17

88
9

46
37

83

城
乡

社
区

支
出

18
47

26
5

13
96

99
0

13
96

99
0

45
02

75

国

有
土

地
使

用
权

出
让

收
入

安
排

的
支

出
16

83
58

1
12

59
06

2
12

59
06

2
42

45
19

征
地

和
拆

迁
补

偿
支

出
96

49
79

56
20

27
56

20
27

40
29

52

城
市

建
设

支
出

52
95

00
52

90
46

52
90

46
45

4

土
地

出
让

业
务

支
出

18
23

4
13

65
5

13
65

5
45

79

棚
户

区
改

造
支

出
17

08
68

15
43

34
15

43
34

16
53

4

国

有
土

地
收

益
基

金
安

排
的

支
出

77
29

3
61

57
8

61
57

8
15

71
5

—01—

20
24

年
市

级
政

府
性

基
金

预
算

支
出

调
整

草
案

表
单

位
:

万
元

项

目

调
整
后

支
出
数

其

中

当
年
预
算

新
增
债
券

年
初
预
算

已
调
整
数

本
次

调
整
数

调
整
后

预
算

年
初
预
算

已
调
整
数

本
次

调
整
数

调
整
后

预
算

上
级
专
款

上
年
结
转

征
地

和
拆

迁
补

偿
支

出
77

29
3

61
57

8
61

57
8

15
71

5

城

市
基

础
设

施
配

套
费

安
排

的
支

出
67

78
5

58
65

0
58

65
0

91
35

城
市

公
共

设
施

63
70

6
58

65
0

58
65

0
50

56

其
他

城
市

基
础

设
施

配
套

费
安

排
的

支
出

40
79

40
79

污

水
处

理
费

安
排

的
支

出
18

60
6

17
70

0
17

70
0

90
6

污
水

处
理

设
施

建
设

和
运

营
18

15
6

17
25

0
17

25
0

90
6

代
征

手
续

费
45

0
45

0
45

0

农
林

水
支

出
53

51
2

大

中
型

水
库

移
民

后
期

扶
持

基
金

支
出

53
51

2

基
础

设
施

建
设

和
经

济
发

展
53

51
2

—11—

20
24

年
市

级
政

府
性

基
金

预
算

支
出

调
整

草
案

表
单

位
:

万
元

项

目

调
整
后

支
出
数

其

中

当
年
预
算

新
增
债
券

年
初
预
算

已
调
整
数

本
次

调
整
数

调
整
后

预
算

年
初
预
算

已
调
整
数

本
次

调
整
数

调
整
后

预
算

上
级
专
款

上
年
结
转

交
通

运
输

支
出

15
70

2
15

70
2

民

航
发

展
基

金
支

出
15

70
2

15
70

2

航
线

和
机

场
补

贴
76

9
76

9

通
用

航
空

发
展

69
33

69
33

其
他

民
航

发
展

基
金

支
出

80
00

80
00

其
他

支
出

88
30

48
27

60
6

27
60

6
22

00
00

47
98

00
14

00
00

83
98

00
21

36
13

50
6

其

他
政

府
性

基
金

及
对

应
专

项
债

务
收

入
安

排
的

支
出

83
98

00
22

00
00

47
98

00
14

00
00

83
98

00

其
他

地
方

自
行

试
点

项
目

收
益

专
项

债
券

收
入

安
排

的
支

出
83

98
00

22
00

00
47

98
00

14
00

00
83

98
00

彩

票
发

行
销

售
机

构
业

务
费

安
排

的
支

出
60

97
52

65
52

65
29

8
53

4

—21—

20
24

年
市

级
政

府
性

基
金

预
算

支
出

调
整

草
案

表
单

位
:

万
元

项

目

调
整
后

支
出
数

其

中

当
年
预
算

新
增
债
券

年
初
预
算

已
调
整
数

本
次

调
整
数

调
整
后

预
算

年
初
预
算

已
调
整
数

本
次

调
整
数

调
整
后

预
算

上
级
专
款

上
年
结
转

福
利

彩
票

销
售

机
构

的
业

务
费

支
出

57
99

52
65

52
65

53
4

彩
票

市
场

调
控

资
金

支
出

29
8

29
8

彩

票
公

益
金

安
排

的
支

出
37

15
1

22
34

1
22

34
1

18
38

12
97

2

用
于

社
会

福
利

的
彩

票
公

益
金

支
出

88
21

47
47

47
47

93
9

31
35

用
于

体
育

事
业

的
彩

票
公

益
金

支
出

25
19

1
14

59
4

14
59

4
76

0
98

37

用
于

残
疾

人
事

业
的

彩
票

公
益

金
支

出
13

9
13

9

用
于

城
乡

医
疗

救
助

的
彩

票
公

益
金

支
出

30
00

30
00

30
00

债
务

付
息

支
出

13
36

81
13

06
63

30
18

13
36

81

地

方
政

府
专

项
债

务
付

息
支

出
13

36
81

13
06

63
30

18
13

36
81

国
有

土
地

使
用

权
出

让
金

债
务

付
息

支
出

32
16

2
32

16
2

32
16

2

—31—

20
24

年
市

级
政

府
性

基
金

预
算

支
出

调
整

草
案

表
单

位
:

万
元

项

目

调
整
后

支
出
数

其

中

当
年
预
算

新
增
债
券

年
初
预
算

已
调
整
数

本
次

调
整
数

调
整
后

预
算

年
初
预
算

已
调
整
数

本
次

调
整
数

调
整
后

预
算

上
级
专
款

上
年
结
转

城
市

基
础

设
施

配
套

费
债

务
付

息
支

出
34

9
1

34
8

34
9

车
辆

通
行

费
债

务
付

息
支

出
65

06
65

06
65

06

污
水

处
理

费
债

务
付

息
支

出
28

0
28

0
28

0

土
地

储
备

专
项

债
券

付
息

支
出

12
84

0
12

84
0

12
84

0

其
他

地
方

自
行

试
点

项
目

收
益

专
项

债
券

付
息

支
出

81
54

4
78

87
4

26
70

81
54

4

债
务

发
行

费
用

支
出

99
9

60
3

27
5

12
1

99
9

地

方
政

府
专

项
债

务
发

行
费

用
支

出
99

9
60

3
27

5
12

1
99

9

国
有

土
地

使
用

权
出

让
金

债
务

发
行

费
用

支
出

19
1

19
1

19
1

城
市

基
础

设
施

配
套

费
债

务
发

行
费

用
支

出
1

34
9

-
34

8
1

车
辆

通
行

费
债

务
发

行
费

用
支

出
18

18
18

—41—

20
24

年
市

级
政

府
性

基
金

预
算

支
出

调
整

草
案

表
单

位
:

万
元

项

目

调
整
后

支
出
数

其

中

当
年
预
算

新
增
债
券

年
初
预
算

已
调
整
数

本
次

调
整
数

调
整
后

预
算

年
初
预
算

已
调
整
数

本
次

调
整
数

调
整
后

预
算

上
级
专
款

上
年
结
转

污
水

处
理

费
债

务
发

行
费

用
支

出
20

20
20

土
地

储
备

专
项

债
券

发
行

费
用

支
出

21
21

21

其
他

地
方

自
行

试
点

项
目

收
益

专
项

债
券

发
行

费
用

支
出

74
8

4
62

3
12

1
74

8

转
贷

区
市

地
方

政
府

债
券

支
出

56
08

20
0

20
60

00
0

29
88

20
0

56
00

00
56

08
20

0

其

中
:

新
增

债
券

49
70

20
0

20
60

00
0

23
50

20
0

56
00

00
49

70
20

0

再
融

资
债

券
63

80
00

63
80

00
63

80
00

补
助

区
市

支
出

26
66

61
23

85
35

23
85

35
20

90
5

72
21

地
方

政
府

债
券

还
本

支
出

59
62

83
40

02
83

40
02

83
19

60
00

19
60

00

其

中
:

财
力

还
本

40
02

83
40

02
83

40
02

83

—51—

20
24

年
市

级
政

府
性

基
金

预
算

支
出

调
整

草
案

表
单

位
:

万
元

项

目

调
整
后

支
出
数

其

中

当
年
预
算

新
增
债
券

年
初
预
算

已
调
整
数

本
次

调
整
数

调
整
后

预
算

年
初
预
算

已
调
整
数

本
次

调
整
数

调
整
后

预
算

上
级
专
款

上
年
结
转

再
融

资
债

券
19

60
00

19
60

00
19

60
00

调
出

资
金

10
72

74
10

72
74

10
72

74

支
出

总
计

94
59

16
6

23
01

95
4

32
93

12
1

23
05

36
8

22
80

00
0

36
64

00
0

70
00

00
66

44
00

0
38

79
4

47
10

04

—61—

表3

2024年全市与市级政府债务余额情况表
单位:亿元

项　　目 全市 市本级

一、2023年末地方政府债务余额 3620.01 1214.33

其中:一般债务 1076.89 807.18

　　　专项债务 2543.12 407.15

二、2024年地方政府债务举借额 808.81 230.89

其中:新增一般债务 57.00 45.00

　　　再融资一般债务 87.41 82.31

　　　新增专项债务 581.00 83.98

　　　再融资专项债务 83.40 19.60

三、预计2024年地方政府债务还本额 211.13 142.09

其中:一般公共预算安排债务还本支出 (不含再融资) 0.18 0.15

　　　政府性基金预算安排债务还本支出 (不含再融资) 40.14 40.03

　　　再融资一般债券还本支出 87.41 82.31

　　　再融资专项债券还本支出 83.40 19.60

四、预计2024年地方政府债务付息 122.20 40.17

其中:一般债务付息 35.51 26.77

　　　专项债务付息 86.69 13.40

五、转贷区市支出 - 577.92

其中:新增一般债务 - 12.00

　　　新增专项债务 497.02

　　　再融资一般债券 5.10

　　　再融资专项债券 63.80

六、预计2024年末地方政府债务余额 4217.69 1303.13

其中:一般债务 1133.71 852.03

　　　专项债务 3083.98 451.10

—71—

表
4

20
24

年
新

增
政

府
债

务
限

额
分

配
方

案
表

单
位

:
亿

元

区
市

20
24

年
新
增
政
府
债
务
限
额

合
计

一
般
债
务
限
额

专
项
债
务
限
额

年
初

预
算

已
调
整
数

本
次

调
整
数

调
整
后

预
算

年
初

预
算

已
调
整
数

本
次

调
整
数

调
整
后

预
算

年
初

预
算

已
调
整
数

本
次

调
整
数

调
整
后

预
算

全
市

合
计

26
7

30
1

70
63

8
39

18
57

22
8

28
3

70
58

1
市

本
级

61
53

.9
8

14
12

8.
98

39
6

45
22

47
.9

8
14

83
.9

8
区

市
级

20
6

24
7.

02
56

50
9.

02
12

12
20

6
23

5.
02

56
49

7.
02

市
南

区
8

4.
8

-
1.

2
11

.6
0.

2
0.

2
8

4.
6

-
1.

2
11

.4
市

北
区

17
.7

15
-
9.

8
22

.9
2.

4
2.

4
17

.7
12

.6
-
9.

8
20

.5
李

沧
区

10
43

.1
10

63
.1

1.
6

1.
6

10
41

.5
10

61
.5

崂
山

区
16

20
.5

36
.5

16
20

.5
36

.5
西

海
岸

新
区

10
24

.6
34

.6
10

24
.6

34
.6

城
阳

区
21

2.
5

23
.5

1.
5

1.
5

21
1

22
即

墨
区

32
35

.5
16

83
.5

2
2

32
33

.5
16

81
.5

胶
州

市
29

.9
34

.5
15

79
.4

0.
5

0.
5

29
.9

34
15

78
.9

平
度

市
19

20
.3

12
51

.3
2.

8
2.

8
19

17
.5

12
48

.5
莱

西
市

22
.4

36
.5

2
14

72
.9

2
1

1
22

.4
35

.5
2

14
71

.9
2

高
新

区
5

2.
7

7.
7

5
2.

7
7.

7
自

贸
片

区
15

7
22

15
7

22

—81—

表5

2024年市级新增专项债券使用情况表

单位:亿元

项　　目 金　　额

合　　计 83.98

一、交通基础设施 46.86

(一)铁路 13.5

(二)收费公路 6.16

(三)城市轨道交通 20

(四)城市停车场 3.7

(五)综合交通枢纽 3.5

二、能源 1.3

(一)新能源项目 1.3

三、社会事业 13.3

(一)卫生健康 (含应急医疗救治设施、公共卫生设施) 3.5

(二)教育 7.8

(三)其他社会事业 2

四、市政和产业园区基础设施 20.32

(一)市政基础设施 4.22

(二)产业园区基础设施 (主要支持国家级、省级产业园区基础设施) 16.1

五、新型基础设施 2.2

—91—

表6

本次分配的市级新增政府债券安排项目情况表
单位:亿元

序号 项 目 名 称 金　　额

合　　计 14

1 青银高速公路增设唐山路互通及连接线工程 0.5

2 青岛铁路北客站综合交通枢纽周边一体化配套工程 3.5

3 青岛地铁5号线工程 3.7

4 青岛地铁8号线支线工程 1.2

5 青岛地铁15号线一期工程 2

6 青岛地铁7号线二期工程 1.2

7 青岛地铁9号线一期工程 1.1

8 青岛地铁2号线二期工程 0.8

—02—

表
7

20
24

年
及

以
后

年
度

市
级

政
府

债
务

偿
还

计
划

情
况

表
单

位
:

亿
元

项

目

20
24

年
20

25
年

20
26

年
20

27
年

20
28

年
20

29
年

20
30

年
及

以
后
年
度

本
金

小
计

14
2.

09
59

.2
0

22
1.

33
14

3.
19

42
.0

3
18

.1
1

58
8.

37

一
般

债
务

82
.4

6
56

.1
7

17
3.

16
98

.6
9

42
.0

3
18

.1
1

33
6.

55

专
项

债
务

59
.6

3
3.

03
48

.1
7

44
.5

0
0.

00
0.

00
25

1.
82

利
息

小
计

40
.1

7
33

.5
5

30
.7

4
24

.5
6

20
.1

5
19

.1
0

10
8.

63

一
般

债
务

26
.7

7
22

.4
9

19
.9

8
15

.1
0

12
.0

4
10

.9
8

24
.1

5

专
项

债
务

13
.4

0
11

.0
6

10
.7

6
9.

46
8.

11
8.

12
84

.4
8

—12—

关于2024年全市及市级政府债务情况的说明

一、2024年全市及市级政府债务限额情况

2024年,我市共储备上报513个专项债项目,446个项

目通过国家发展改革委和财政部审核,审核通过率87%。

经国务院批准,财政部下达我市2024年新增政府债务限额

638亿元。其中,一般债务限额57亿元,专项债务限额581
亿元。本次限额分配后,市级2024年新增政府债务限额

128.98亿元,其中,一般债务限额45亿元,专项债务限额

83.98亿元。

二、2024年全市及市级政府债务收支计划情况

(一)2024年全市政府债务收支计划情况

预计2024年全市政府债务收入808.81亿元。其中,新

增政府债券收入638亿元,再融资债券收入170.81亿元。

预计2024年全市政府债务支出849.13亿元。其中,新

增一般债券安排支出57亿元,新增专项债券安排支出581
亿元,再融资债券还本支出170.81亿元,通过预算资金安

排还本支出40.32亿元。

2023年末全市政府债务余额3620.01亿元,加上2024
年政府债务收入808.81亿元,减去2024年政府债务还本支

出211.13亿元后,预计2024年末全市政府债务余额为

4217.69亿元。

—22—

(二)2024年市级政府债务收支计划情况

预计2024年市级政府债务收入808.81亿元。其中,新

增政府债券收入638亿元 (一般债券57亿元,专项债券

581亿元),再融资债券收入170.81亿元。

预计2024年市级政府债务支出848.99亿元。其中,市

级新增政府债务安排支出128.98亿元,再融资债券安排支

出101.91亿元,通过预算资金安排还本支出40.18亿元,

转贷区市新增政府债务支出509.02亿元,转贷区市再融资

债券支出68.9亿元。预计2024年末市级政府债务余额为

1303.13亿元。

三、2024年市级新增政府债券项目情况

2024年,市级安排新增政府债券资金128.98亿元。其

中,一般债券45亿元,主要用于基本建设投资计划等项目;

专项债券83.98亿元,主要用于市政和产业园区基础设施、

交通基础设施等项目。

四、2024年全市及市级政府债务风险情况

预计2024年末,全市政府债务余额为4217.69亿元,

控制在限额之内,其中市级政府债务余额为1303.13亿元。

2024年,全市偿还到期政府债券本金211.13亿元,支

付债券利息122.2亿元。其中,市级当年到期政府债券本金

142.09亿元,支付债券利息40.17亿元。上述到期本金主

要通过发行再融资债券、安排土地出让收入偿还,利息通过

预算资金偿还。

—32—